

<div><div>FNDE</div><div>Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação</div></div>																			
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REPACTUAÇÃO DE OBRA INACABADA																			
DADOS DA OBRA								LEGENDA											
PROJETO:	Escola 02 Salas - Projeto FNDE							○	Serviço que não será executado (executado 100% no pacto original) - (ZERAR QUANTITATIVOS)										
ID DE IDENT:	ID 1009975	BDI:	27%					●	Serviço complementar remanescente do pacto original - executado parcialmente no contrato anterior, ou que será mantido por ocasião da repactuação, ou mesmo que deverá ser refeito por ocasião da retomada da obra,										
NOME OBRA:	EMEF PRIMAVERA		Refer.:	Sinapi 2024 e SETOP 2024				●	Novos serviços incluídos na planilha em decorrência de elementos ou sistemas construtivos condenados no laudo Técnico de vistoria, (Exemplos, tais como: demolições, remoções, retiradas, refazimentos, bota-foras, outros)										
Endereço:	ESTRADA VICINAL DO KM 75 SUL, ZONA RURAL, MEDICILANDIA-PA		Encargos sociais:	não desonerado				●	Serviços provenientes de alterações de Projeto (Serviços trocados por outros serviços ou alteração de especificação técnica de materiais), Exemplos: adequações de acessibilidade, acréscimos e outras adequações pertinentes,										
PLANILHA DE REPACTUAÇÃO COM BASE NA PLANILHA DO PACTO ORIGINAL																			
SERVIÇOS PLANILHA DO PACTO ORIGINAL						SERVIÇOS EXECUTADOS (QUANT, ACUMULADO)			SERVIÇOS DA NOVA PACTUAÇÃO				SERVIÇOS COMPLEMENTARES		VALORES ATUALIZADOS (REPACTUAÇÃO)				
ITEM	CÓDIGO	FORTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS			UNID,	QUANT,	% (EXEC)	CÓDIGO	FORTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS			UND	QTD	VALOR UNIT, SEM BDI	VALOR UNIT, COM BDI	VALOR TOTAL	% DO VALOR TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES								SERVIÇOS PRELIMINARES							7.250,77	
1,1		SINAPI	Placa de obra em chapa zincada, instalada			m²	6,00	100,00	103689	SINAPI	Placa de obra em chapa zincada, instalada			m²	6,00	R\$ 313,11	R\$ 397,65	R\$ 2.385,90	
1,2		SINAPI	Barracão para escritório de obra porte pequeno s=25,41m²			un	1,00	100,00	73805/001	SINAPI	Barracão para escritório de obra porte pequeno s=25,41m²			un	1,00	R\$ 543,46	R\$ 690,19	R\$ 690,19	
1,3		SINAPI	Locação de construção de edificação com gabarito de madeira			m²	207,70	100,00	C1630	SEINFRA	Locação de construção de edificação com gabarito de madeira			m²	207,70	R\$ 7,71	R\$ 9,79	R\$ 2.033,74	
1,4		SINAPI	Ligação provisória de energia elétrica em canteiro de obra			un	1,00	100,00	101501	SINAPI	Ligação provisória de energia elétrica em canteiro de obra			un	1,00	R\$ 1.685,78	R\$ 2.140,94	R\$ 2.140,94	
2			MOVIMENTO DE TERRAS								MOVIMENTO DE TERRAS							11.287,57	
2,1		SINAPI	Escavação manual devala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até1,50m			m³	43,00	100,00	93358	SINAPI	Escavação manual devala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até1,50m			m³	43,00	R\$ 86,16	R\$ 109,42	R\$ 4.705,20	
2,2		SINAPI	Apiloamento manualde fundo de vala			m²	41,08	100,00		SINAPI	Apiloamento manualde fundo de vala			m²	41,08		R\$ -	R\$ -	
2,3		SINAPI	Aterro de caixaõ deedificação, com fornec, deareia, adensada manualmentecom soquete			m³	48,10	100,00	94342	SINAPI	Aterro de caixaõ deedificação, com fornec, deareia, adensada manualmentecom soquete			m³	48,10	R\$ 88,26	R\$ 112,09	R\$ 5.391,54	
2,4		SINAPI	Reaterro manual devalas, com compactaçãoutilizando sêpo, sem controle dograu de compactação			m³	36,40	100,00	93382	SINAPI	Reaterro manual devalas, com compactaçãoutilizando sêpo, sem controle dograu de compactação			m³	36,40	R\$ 25,76	R\$ 32,72	R\$ 1.190,83	
3			INFRA-ESTRUTURA: FUNDAÇÕES								INFRA-ESTRUTURA: FUNDAÇÕES							-	
3,1	74156/3	SINAPI	Concreto armadofck=15MPa fabricado na obra,adensado e lançado, para vigabaldrame, com formas planasem compensado resinado12mm (05 usos)			m	3,65	100,00		SINAPI	Concreto armadofck=15MPa fabricado na obra,adensado e lançado, para vigabaldrame, com formas planasem compensado resinado12mm (05 usos)			m	3,65		R\$ -	R\$ -	
3,2	73907/6	SINAPI	Bloco de fundação emconcreto armado, fck=15mpa			m²	5,60	100,00		SINAPI	Bloco de fundação emconcreto armado, fck=15mpa			m²	5,60		R\$ -	R\$ -	
4			SUPERESTRUTURA								SUPERESTRUTURA							72.536,81	
4,1		SINAPI	Concreto armadofck=25MPa fabricado na obra,adensado e lançado, para pilar,com formas planas emcompensado resinado 12mm(05 usos)			m³	5,00	100,00	51172	SEDOP	Concreto armadofck=25MPa fabricado na obra,adensado e lançado, para pilar,com formas planas emcompensado resinado 12mm(05 usos)			m³	5,00	R\$ 3.384,43	R\$ 4.298,23	R\$ 21.491,13	
4,2		SINAPI	Concreto armadofck=25MPa fabricado na obra,adensado e lançado, para viga,com formas planas em compensado resinado 12mm(05 usos)			m³	5,00	61,00	51172	SEDOP	Concreto armadofck=25MPa fabricado na obra,adensado e lançado, para viga,com formas planas em compensado resinado 12mm(05 usos)			m³	5,00	R\$ 3.384,43	R\$ 4.298,23	R\$ 21.491,13	
4,3		SINAPI	Laje pré-moldadatrelçada para forro, inclusivecapeamento (fck=25mpa) eescoreamento			m²	130,00	-	101964	SINAPI	Laje pré-moldadatrelçada para forro, inclusivecapeamento (fck=25mpa) eescoreamento			m²	130,00	R\$ 179,01	R\$ 227,34	R\$ 29.554,55	
5			INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS								INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS							43.436,77	
			5,1 ÁGUA					-			5,1 ÁGUA						R\$ -	R\$ -	
5,1,1		SINAPI	Tubo pvc rígidosoldável marrom p/ água, d = 25mm (3/4"), inclusive conexões			m	13,00	-	89356	SINAPI	Tubo pvc rígidosoldável marrom p/ água, d = 25mm (3/4"), inclusive conexões			m	13,00	R\$ 23,01	R\$ 29,22	R\$ 379,90	
5,1,2		SINAPI	Tubo pvc rígidosoldável marrom p/ água, d = 20mm (1/2"), inclusive conexões			m	5,55	-	89355	SINAPI	Tubo pvc rígidosoldável marrom p/ água, d = 20mm (1/2"), inclusive conexões			m	5,55	R\$ 19,94	R\$ 25,32	R\$ 140,55	
5,1,3		SINAPI	Tubo pvc rígidosoldável marrom p/ água, d = 50mm (1 1/2"), inclusive conexões			m	17,75	-	103979		Tubo pvc rígidosoldável marrom p/ água, d = 50mm (1 1/2"), inclusive conexões			m	17,75	R\$ 29,79	R\$ 37,83	R\$ 671,54	
5,1,4		SEINFRA	Caixa d'água emfibra de vidro - instalada, cap,4,000 litros, conformeespecificações			un	1,00	-	C3442	SEINFRA	Caixa d'água emfibra de vidro - instalada, cap,4,000 litros, conformeespecificações			un	1,00	R\$ 546,99	R\$ 694,68	R\$ 694,68	
			5,2 ESGOTO								5,2 ESGOTO							R\$ -	
5,2,1		SINAPI	Tubo pvc rígido c/anéis, ponta e bolsa p/ esgotosecundário, d = 50mm			m	20,00	-	89798	SINAPI	Tubo pvc rígido c/anéis, ponta e bolsa p/ esgotosecundário, d = 50mm			m	20,00	R\$ 13,95	R\$ 17,72	R\$ 354,33	
5,2,2		SINAPI	Curva de 90°curta em pvc rígido c/ anéis,para esgoto secundário, diâm =40mm			unidade	6,00	-	89728	SINAPI	Curva de 90°curta em pvc rígido c/ anéis,para esgoto secundário, diâm =40mm			unidade	6,00	R\$ 13,17	R\$ 16,73	R\$ 100,36	
5,2,3		SINAPI	Tubo pvc rígido c/anéis, ponta e bolsa p/ esgotoprimário, d = 100mm			m	20,00	-	85123	SINAPI	Tubo pvc rígido c/anéis, ponta e bolsa p/ esgotoprimário, d = 100mm			m	20,00	R\$ 46,16	R\$ 58,62	R\$ 1.172,46	
5,2,4		SINAPI	Caixa de gordura- "cg"- (50 x 50 x 65cm)			unidade	1,00	-	98108	SINAPI	Caixa de gordura- "cg"- (50 x 50 x 65cm)			unidade	1,00	R\$ 515,32	R\$ 654,46	R\$ 654,46	
5,2,5		SINAPI	Caixa depassagem em alvenaria de tijolos maciços esp, = 0,12m,dim, int, = 0,40 x 0,40 x 0,60m			unidade	1,00	-	180680	SEDOP	Caixa depassagem em alvenaria de tijolos maciços esp, = 0,12m,dim, int, = 0,40 x 0,40 x 0,60m			unidade	1,00	R\$ 349,42	R\$ 443,76	R\$ 443,76	

5,2,6		SINAPI	Ralo sifonado empvc d = 100 mm, saida 40 mm,com grelha acabamento branco	unidade	2,00
5,2,7		SINAPI	Caixa sifonadaempvc d = 100 mm, saida 50mm, com grelha acabamentobranco	unidade	1,00
5,2,8		SINAPI	Fossa séptica(dimensões internas3,00x1,70x1,50m)	unidade	1,00
5,2,9		SINAPI	Sumidouroparedes com blocos cerâmicos6 furos, Diâmetro interno 300cm	unidade	4,00
			5,3 LOUÇAS E METAIS		
5,3,1		SINAPI	Bacia sanitariacom caixa de descargaacoplada, inclusive assento, conjunto de fixação, anel devedação, tubo de ligação eengate plástico, conformeespecificações	unidade	2,00
5,3,2		SINAPI	Lavatório comcoluna inclusive sifão plástico,válvula cromada para pia eengate plástico	unidade	2,00
5,3,3		SINAPI	Pia de cozinhamo bancada em granito cinzaandorinha, inclusive rodopia 7cm, com 01 cuba de aço inox,sifão cromado, válvula cromada,torneira em aço inox, armário com portas em madeira revestimento melaminicoconforme projeto, assentada,	unidade	1,00
5,3,4		SINAPI	Bancada emgranito cinza andorinha, dim1,50x0,60, inclusive rodopia 7cm, assentada,	unidade	1,00
5,3,5		SINAPI	Tanque de louça,cor branca, c/ válvula e sifão deplástico e torneira, conformeespecificações	unidade	2,00
5,3,6		SINAPI	Mictório de louçacom sifão integrado, engatecromado e registro de pressão,conforme especificações	unidade	1,00
5,3,7		SINAPI	Registro degaveta 3/4"''' "	unidade	1,00
5,3,8		SINAPI	Registro degaveta 1"	unidade	1,00
5,3,9		SINAPI	Registro degaveta 11/2"	unidade	2,00
5,3,10		SINAPI	Barra de apoiopara deficiente em ferrogalvanizado de 11/2", l = 80cm(bacia sanitária e mictório),inclusive parafusos de fixação epintura	unidade	6,00
5,3,11		SINAPI	Barra de apoiopara deficiente em ferrogalvanizado de 11/2", l = 140cm(lavatório), inclusive parafusosde fixação e pintura	unidade	2,00
5,3,12		SINAPI	Espelho decristal 4mm, com moldura dealumínio, acabamento emlaminado, dim, 40 x 90cm	unidade	2,00

104327	SINAPI	Ralo sifonado empvc d = 100 mm, saída 40 mm,com grelha acabamento branco	unidade	2,00	R\$ 20,24	R\$ 25,70	R\$ 51,41
89707	SINAPI	Caixa sifonadaem pvc d = 100 mm, saída 50mm, com grelha acabamentobranco	unidade	1,00	R\$ 51,40	R\$ 65,28	R\$ 65,28
95463	SINAPI	Fossa séptica(dimensões internas3,00x1,70x1,50m)	unidade	1,00	R\$ 2.410,69	R\$ 3.061,58	R\$ 3.061,58
98063	SINAPI	Sumidouroparedes com blocos cerâmicos6 furos, Diâmetro interno 300cm	unidade	4,00	R\$ 4.473,84	R\$ 5.681,78	R\$ 22.727,11
5,3 LOUÇAS E METAIS							
86932	SINAPI	Bacia sanitariacom caixa de descargaacoplada, inclusive assento ,conjunto de fixação, anel devedação, tubo de ligação eengate plástico, conformeespecificações	unidade	2,00	R\$ 531,29	R\$ 674,74	R\$ 1.349,48
86939	SINAPI	Lavatório comcoluna inclusive sifão plástico,válvula cromada para pia eengate plástico	unidade	2,00	R\$ 409,00	R\$ 519,43	R\$ 1.038,86
93441	SINAPI	Pia de cozinhaem bancada em granito cinzaandorinha, inclusive rodopia 7cm, com 01 cuba de aço inox,sifão cromado, válvula cromada,torneira em aço inox, armário com portas em madeira erevestimento melamínicoconforme projeto, assentada,	unidade	1,00	R\$ 1.267,42	R\$ 1.609,62	R\$ 1.609,62
86889	SINAPI	Bancada emgranito cinza andorinha, dim1,50x0,60, inclusive rodopia 7cm, assentada,	unidade	1,00	R\$ 864,92	R\$ 1.098,45	R\$ 1.098,45
86922	SINAPI	Tanque de louça,cor branca, c/ válvula e sifão plástico e torneira, conformeespecificações	unidade	2,00	R\$ 798,67	R\$ 1.014,31	R\$ 2.028,62
100859	SINAPI	Mictório de louçacom sifão integrado, engatecromado e registro de pressão,conforme especificações	unidade	1,00	R\$ 988,64	R\$ 1.255,57	R\$ 1.255,57
89353	SINAPI	Registro degaveta 3/4"'' "	unidade	1,00	R\$ 30,83	R\$ 39,15	R\$ 39,15
94495	SINAPI	Registro degaveta 1"	unidade	1,00	R\$ 47,40	R\$ 60,20	R\$ 60,20
94497	SINAPI	Registro degaveta 11/2"	unidade	2,00	R\$ 81,91	R\$ 104,03	R\$ 208,05
100868	SINAPI	Barra de apolo para deficiente em ferrogalvanizado de 11/2", l = 80cm(bacia sanitária e mictório),inclusive parafusos de fixação epintura	unidade	6,00	R\$ 371,81	R\$ 472,20	R\$ 2.833,19
100869	SINAPI	Barra de apolo para deficiente em ferrogalvanizado de 11/2", l = 140cm(lavatório), inclusive parafusosde fixação e pintura	unidade	2,00	R\$ 382,30	R\$ 485,52	R\$ 971,04
250109	SEDOP	Espelho decristal 4mm, com moldura dealumínio, acabamento emlaminado, dim, 40 x 90cm.	unidade	2,00	R\$ 168,16	R\$ 213,56	R\$ 427,13

6			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E TELEFÔNICAS (2380/20V)						INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E TELEFÔNICAS (2380/20V)							16.974,25		
6,1		SINAPI	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto pvc rígido embutido	unidade	19,00	0,00	170081	SEDO	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto pvc rígido embutido	unidade	19,00	R\$	261,72	R\$	332,38	R\$	6.315,30	
6,2		SINAPI	Ponto de tomada 2p+te universal, de uso geral (tug), em paredes, com eletroduto depvc rígido embutido, exclusiveteaterramento	unidade	20,00	0,00	170081	SEDO	Ponto de tomada 2p+te universal, de uso geral (tug), em paredes, com eletroduto depvc rígido embutido, exclusiveteaterramento	unidade	20,00	R\$	261,70	R\$	332,36	R\$	6.647,18	
6,3		SINAPI	Ponto de telefone, com eletroduto de pvc rígido embutido	unidade	1,00	0,00	210083	SEDO	Ponto de telefone, com eletroduto de pvc rígido embutido	unidade	1,00	R\$	141,11	R\$	179,21	R\$	179,21	
6,4		SINAPI	Ponto de tomada para computador, com eletroduto depvc roscável embutido, inclusiveateaterramento	unidade	1,00	0,00	170701	SEDO	Ponto de tomada para computador, com eletroduto depvc roscável embutido, inclusiveateaterramento	unidade	1,00	R\$	687,92	R\$	873,66	R\$	873,66	
6,5		SINAPI	Interruptor 01 seções simples	unidade	4,00	0,00	170332	SEDO	Interruptor 01 seções simples	unidade	4,00	R\$	19,78	R\$	25,12	R\$	100,48	
6,6		SINAPI	Interruptor three way	unidade	2,00	0,00	170333	SEDO	Interruptor three way	unidade	2,00	R\$	27,89	R\$	35,42	R\$	70,84	
6,7		SINAPI	Interruptor three way	unidade	2,00	0,00	170333	SEDO	Interruptor three way	unidade	2,00	R\$	27,89	R\$	35,42	R\$	70,84	
6,8		SINAPI	Interruptor 03 seções simples	unidade	1,00	0,00	170338	SEDO	Interruptor 03 seções simples	unidade	1,00	R\$	50,53	R\$	64,17	R\$	64,17	
6,9		SINAPI	Quadro de distribuição de embutir, com barramento, em chapa de aço, para até 12 disjuntores padrão europeu (linha branca), exclusivedisjuntores	unidade	2,00	0,00	170887	SEDO	Quadro de distribuição de embutir, com barramento, em chapa de aço, para até 12 disjuntores padrão europeu (linha branca), exclusivedisjuntores	unidade	2,00	R\$	751,30	R\$	954,15	R\$	1.908,30	
6,1		SINAPI	Disjuntor termomagnético monopolar 10A, padrão DIN (linha branca)	unidade	3,00	0,00		SINAPI		unidade	3,00			R\$	-	R\$	-	
6,11		SINAPI	Disjuntor termomagnético monopolar 16A, padrão DIN (linha branca)	unidade	1,00	0,00	93654	SINAPI	Disjuntor termomagnético monopolar 16A, padrão DIN (linha branca)	unidade	1,00	R\$	12,16	R\$	15,44	R\$	15,44	
6,12		SINAPI	Disjuntor termomagnético monopolar 20A, padrão DIN (linha branca)	unidade	1,00	0,00	93655	SINAPI	Disjuntor termomagnético monopolar 20A, padrão DIN (linha branca)	unidade	1,00	R\$	13,37	R\$	16,98	R\$	16,98	
6,13		SINAPI	Disjuntor termomagnético tripolar 20 A, padrão DIN (linha branca)	unidade	1,00	0,00	93669	SINAPI	Disjuntor termomagnético tripolar 20 A, padrão DIN (linha branca)	unidade	1,00	R\$	75,85	R\$	96,33	R\$	96,33	
6,14		SINAPI	Disjuntor bipolar DR32 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA	unidade	3,00	0,00	93664	SINAPI	Disjuntor bipolar DR32 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA	unidade	3,00	R\$	62,83	R\$	79,79	R\$	239,38	
6,15		SINAPI	Luminária comercial para lâmpada fluorescente 1 x20 w, inclusive reator eletrônico e lâmpada	unidade	16,00	0,00	170999	SEDO	Luminária comercial para lâmpada fluorescente 1 x20 w, inclusive reator eletrônico e lâmpada	unidade	16,00	R\$	18,51	R\$	23,51	R\$	376,12	
7			PAREDES E PAINÉIS						PAREDES E PAINÉIS							1.544,44		
7,1		SINAPI	Alvenaria de blococerâmico (9x19x25 cm), e=0,09 m, com argamassa traço -1:2:8 (cimento / cal / areia)	m²	280,00	89,00	103356	SINAPI	Alvenaria de blococerâmico (9x19x25 cm), e=0,09 m, com argamassa traço -1:2:8 (cimento / cal / areia)	m²	280,00	R\$	1,00	R\$	1,27	R\$	355,60	
7,2		SINAPI	Impermeabilização de alvenaria com emulsão asfáltica	m²	22,40	#####	98557	SINAPI	Impermeabilização de alvenaria com emulsão asfáltica	m²	22,40	R\$	41,79	R\$	53,07	R\$	1.188,84	

8			ESQUADRIAS					ESQUADRIAS					47.410,61	
			8,1 MADEIRA					8,1 MADEIRA						
8,1,1		SINAPI	Porta em madeira de lei, lisa, semi-ôca, 0,80 x 2,10 m, inclusive batente em madeira de lei = 0,14m (caixão) com 02 jogos de alizar, dobradica galvanizada 3" x 3" fechadura porta interna conforme especificações	unidade	7,00	0,00	91297	SINAPI	Porta em madeira de lei, lisa, semi-ôca, 0,80 x 2,10 m, inclusive batente em madeira de lei = 0,14m (caixão) com 02 jogos de alizar, dobradica galvanizada 3" x 3" fechadura porta interna conforme especificações	unidade	7,00	R\$ 461,63	R\$ 586,27	R\$ 4.103,89

			8,2 METÁLICAS		
8,2,1		SINAPI	Esquadria decaixilho de ferro tipo basculante,exclusive vidro	m²	35,41
8,2,2		SINAPI	Esquadria decaixilho de ferro tipo correr,exclusive vidro	m²	1,80

9			COBERTURA			
9,1		SINAPI	Estrutura de madeirapara cobertura com telhacerâmica, vão de 3,00 a 7,00m,em madeira de lei	m²	280,00	-
9,2		SEINFRA	Emassamento decumeeira com telha cerâmica	m²	29,40	-
9,3		SINAPI	Rufo de concretoarmado fck=20mpa l=30cm eh=5cm	m²	16,40	-
9,4		SEINFRA	Telhamento com telhacerâmica telha canal comum -olaria	m²	280,00	-
9,5		SEINFRA	Forro de PVC,e=20cm, com estrutura em aço,inclusive rodaforro	m²	59,03	-

10			REVESTIMENTO			
10,1		SINAPI	Chapisco em paredecom argamassa traço - 1:3(cimento / areia)	m²	561,73	27,00
10,2		SINAPI	Chapisco em tetocom argamassa traço - 1:3(cimento / areia)	m	133,40	0,00
10,3		SINAPI	Emboço de parede,com argamassa traço - 1:2:9(cimento / cal / areia), espessura1,5 cm	m	231,52	15,00
10,4		SINAPI	Reboco de parede,com argamassa traço - 1:2:6(cimento / cal / areia), espessura2,0 cm	m²	330,21	11,00
10,5		SEINFRA	Reboco de teto, comargamassa traço - 1:2:9(cimento / cal / areia), espessura1,5 cm	m²	133,40	0,00
10,6		SEINFRA	Revestimentoocerâmico para parede, pei - 3,dimensões 20 x 20 cm, aplicadocom argamassa industrializadaac-i, rejuntado, exclusiverregularização de base ouemboco.	m²	80,60	0,00
10,7		SEINFRA	Revestimentoocerâmico para parede, pei - 3,dimensões 10 x 10 cm, aplicadocom argamassa industrializadaac-i, rejuntado, exclusiverregularização de base ouemboco.	m²	150,92	0,00

11			PAVIMENTAÇÃO			
11,1		SINAPI	Emassamento de paredes internas com massa PVA - 02 demãos	m²	352,87	0,00
11,2		SINAPI	Emassamento de lajes internas com massa PVA - 02 demãos	m²	483,57	0,00
11,3		SINAPI	Pintura em latex acrílico 02 demãos sobre paredes internas e externas	m²	1.099,45	0,00
11,4		SINAPI	Pintura em latex PVA 02 demãos sobre lajes internas e externas	m²	483,57	0,00
11,5		SINAPI	Pintura em esmalte sintético 02 demãos em roda meio de madeira	m²	20,30	0,00
11,6		SINAPI	Pintura em esmalte acetinado 02 demãos para portão	m²	21,60	0,00
11,7		SINAPI	Pintura em eslamte sintético 02 demãos em porta de madeira	m²	59,64	0,00

12			PINTURA			
13,1		SINAPI	Pintura sobreparedes e tetos, com lixamento,aplicação de 01 demão deselador acrílico, 02 demãos demassa acrílica e 02 demãos detinta acrílica, semi-brilho	m²	445,51	0,00
13,2		SINAPI	Pintura parasuperfícies de madeira comaplicação de 01 demão de fundossintético nivelador, 01 demão demassa a óleo e 02 demãos detinta esmalte ou óleo	m²	25,62	0,00
13,3		SINAPI	Pintura deacabamento com lixamento,aplicação de 01 demão de tintaà base de zarcão e 02 demãosde tinta esmalte ou óleo	m²	48,08	0,00

13			ELEMENTOSDECORATIVOS E OUTROS			
14,1		SINAPI	Quadro escolar comporta giz e moldura em madeira- cor verde	m²	8,06	0,00
14,2		SINAPI	Quadro escolar paramural em feltro verde	m²	2,00	0,00
14,3		SEINFRA	Vidro liso planotransparente 4 mm	m²	36,11	0,00
14,4		SINAPI	Vidro calneladotransparente 4 mm	m²	1,10	0,00
14,5		SINAPI	Armário de cozinha em madeira com revestimentomelaminico conforme projeto,	unidade	1,00	0,00
14,6		SINAPI	Mastro para bandeira	unidade	3,00	0,00
14,7		SINAPI	Extintor de póquímico ABC, capacidade 6 kg,alcance médio do jato 5m, tempo de descarga 12s,NBR9443, 9444, 10722	unidade	2,00	0,00

		8,2 METÁLICAS			
0,00	91516	SEDOP	Esquadria decaixilho de ferro tipo basculante,exclusive vidro	m²	35,41
0,00	91376	SEDOP	Esquadria decaixilho de ferro tipo correr,exclusive vidro	m²	1,80

		COBERTURA								65.090,23	
70051	SEDOP	Estrutura de madeirapara cobertura com telhacerâmica, vão de 3,00 a 7,00m,em madeira de lei	m²	280,00	R\$	114,34	R\$	145,21	R\$	40.659,30	
111293	SEDOP	Emassamento decumeeira com telha cerâmica	m²	29,40	R\$	52,41	R\$	66,56	R\$	1.956,88	
50353	SEDOP	Rufo de concretoarmado fck=20mpa l=30cm eh=5cm	m²	16,40	R\$	178,07	R\$	226,15	R\$	3.708,84	
94443	SINAPI	Telhamento com telhacerâmica telha canal comum -olaria	m²	280,00	R\$	38,11	R\$	48,40	R\$	13.551,92	
C4468	SEINFRA	Forro de PVC,e=20cm, com estrutura em aço,inclusive rodaforro	m²	59,03	R\$	69,54	R\$	88,32	R\$	5.213,28	

		REVESTIMENTO								53.515,42	
87905	SINAPI	Chapisco em paredecom argamassa traço - 1:3(cimento / areia)	m²	561,73	R\$	8,38	R\$	10,64	R\$	5.978,27	
87884	SINAPI	Chapisco em tetocom argamassa traço - 1:3(cimento / areia)	m	133,40	R\$	10,71	R\$	13,60	R\$	1.814,47	
110763	SINAPI	Emboço de parede,com argamassa traço - 1:2:9(cimento / cal / areia), espessura1,5 cm	m	231,52			R\$	-	R\$	-	
111293	SEDOP	Reboco de parede,com argamassa traço - 1:2:6(cimento / cal / areia), espessura2,0 cm	m²	330,21	R\$	43,13	R\$	54,78	R\$	18.087,29	
110644	SEDOP	Reboco de teto, comargamassa traço - 1:2:9(cimento / cal / areia), espessura1,5 cm	m²	133,40	R\$	52,41	R\$	66,56	R\$	8.879,20	
110644	SEDOP	Revestimentoocerâmico para parede, pei - 3,dimensões 20 x 20 cm, aplicadocom argamassa industrializadaac-i, rejuntado, exclusiverregularização de base ouemboco.	m²	80,60	R\$	63,79	R\$	81,01	R\$	6.529,67	
110644	SEDOP	Revestimentoocerâmico para parede, pei - 3,dimensões 10 x 10 cm, aplicadocom argamassa industrializadaac-i, rejuntado, exclusiverregularização de base ouemboco.	m²	150,92	R\$	63,79	R\$	81,01	R\$	12.226,53	

		PAVIMENTAÇÃO								78.786,11	
88497	SINAPI	Emassamento de paredes internas com massa PVA - 02 demãos	m²	352,87	R\$	16,81	R\$	21,35	R\$	7.533,32	
88496	SINAPI	Emassamento de lajes internas com massa PVA - 02 demãos	m²	483,57	R\$	30,52	R\$	38,76	R\$	18.743,37	
100754	SINAPI	Pintura em latex acrílico 02 demãos sobre paredes internas e externas	m²	1.099,45	R\$	29,59	R\$	37,58	R\$	41.316,56	
88488	SINAPI	Pintura em latex PVA 02 demãos sobre lajes internas e externas	m²	483,57	R\$	16,29	R\$	20,69	R\$	10.004,24	
102209	SINAPI	Pintura em esmalte sintético 02 demãos em roda meio de madeira	m²	20,30	R\$	8,56	R\$	10,87	R\$	220,69	
100740	SINAPI	Pintura em esmalte acetinado 02 demãos para portão	m²	21,60	R\$	11,65	R\$	14,80	R\$	319,58	
102209	SINAPI	Pintura em eslamte sintético 02 demãos em porta de madeira	m²	59,64	R\$	8,56	R\$	10,87	R\$	648,36	

		PINTURA								27.801,07	
150253	SEDOP	Pintura sobreparedes e tetos, com lixamento,aplicação de 01 demão deselador acrílico, 02 demãos demassa acrílica e 02 demãos detinta acrílica, semi-brilho	m²	445,51	R\$	47,72	R\$	60,60	R\$	26.999,87	
102209	SINAPI	Pintura parasuperfícies de madeira comaplicação de 01 demão de fundossintético nivelador, 01 demão demassa a óleo e 02 demãos detinta esmalte ou óleo	m²	25,62	R\$	8,56	R\$	10,87	R\$	278,52	
102209	SEINFRA	Pintura deacabamento com lixamento,aplicação de 01 demão de tintaà base de zarcão e 02 demãosde tinta esmalte ou óleo	m²	48,08	R\$	8,56	R\$	10,87	R\$	522,69	

		ELEMENTOSDECORATIVOS E OUTROS								15.789,82	
160155	SEINFRA	Quadro escolar comporta giz e moldura em madeira- cor verde	m²	8,06			R\$	-	R\$	-	
161385	SEINFRA	Quadro escolar paramural em feltro verde	m²	2,00			R\$	-	R\$	-	
C0223	SEDOP	Vidro liso planotransparente 4 mm	m²	36,11	R\$	277,62	R\$	352,58	R\$	12.731,57	
101907	SEDOP	Vidro calneladotransparente 4 mm	m²	1,10	R\$	199,19	R\$	252,97	R\$	278,27	
	SEINFRA	Armário de cozinha em madeira com revestimentomelaminico conforme projeto,	unidade	1,00	R\$	701,88	R\$	891,39	R\$	891,39	
	SINAPI	Mastro para bandeira	unidade	3,00			R\$	-	R\$	-	
	SINAPI	Extintor de póquímico ABC, capacidade 6 kg,alcance médio do jato 5m, tempo de descarga 12s,NBR9443, 9444, 10722	unidade	2,00	R\$	743,54	R\$	944,30	R\$	1.888,59	

14			LIMPEZA DA OBRA						LIMPEZA DA OBRA						2.102,32	
15,1		SEINFRA	Limpeza geral	m²	207,70	0,00	270220	SINAPI	Limpeza geral	m²	207,70	R\$ 7,97	R\$ 10,12	R\$ 2.102,32		
CUSTO TOTAL REFERENTE AO PACTO ORIGINAL				R\$	245.021,05	VALOR TOTAL DA OBRA A SER RETOMADA COM BDI							443.526,19			